
 

 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
DELIBERAÇÃO Nº 1.344/2019 – ASDH/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades   
de atendimento no CMDCA-Rio. 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
 
1 – A Lei 8.069/1990; 
2 – As Deliberações 904/2011 e 1.279/2018; 
3 – O parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
4 – A aprovação na Assembleia Ordinária do CMDCA-Rio do dia 
12/08/2019. 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º- CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO NOVA CASA DO TRABALHO DO RIO DE 
JANEIRO – CASA DO TRABALHO 

Registro Nº 12-12/2019 
Proc. Nº 08/003699/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto (preparação para o mundo do trabalho) e aprendizagem 
profissional (adolescente aprendiz) 
 
Entidade: CENTRO DE ESTUDOS E AÇÕES SOLIDÁRIAS DA MARÉ 
Registro Nº 13-13/2019 
Proc. Nº 08/001575/1998 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: OBRA SOCIAL FILHOS DA RAZÃO E JUSTIÇA 
Registro Nº 14-14/2019 
Proc. Nº 08/001258/2019 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – complementação ao horário 
escolar e atendimento a famílias 
 
Entidade: ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL SORRISO NOVO 

Registro Nº 15-15/2019 
Proc. Nº 08/003062/2019 



 

 

 

 

Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
Projeto Apoio Especial 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: AÇÃO CRITÃ VICENTE MORETTI 

Registro Nº 11/2019 
Proc. Nº 08/001775/2018 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA BENEFICENTE ARAÚJO CID 
Registro Nº 12/2019 
Proc. Nº 08/001772/2018 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO CULTURAL ARMANDO PRAZERES 

Registro Nº 13/2019 
Proc. Nº 08/001433/2013 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Orquestra Maré do Amanhã 
 
Entidade: CASA ASSISTENCIAL DE AMPARO PAULA 

Registro Nº 14/2019 
Proc. Nº 08/001770/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto “A magia da complementação escolar da CAAP” 
 
Entidade: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 
- INADH 
Registro Nº 15/2019 
Proc. Nº 08/003228/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Centro de Treinamento Digital da Criança e do Adolescente 
 
Entidade: INSTITUTO STIMULU BRASIL 
Registro Nº 16/2019 
Proc. Nº 08/003478/2018 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Aplauso 
 
Art. 3º- RENOVAR REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: ABRIGO EVANGÉLICO DA PEDRA DE GUARATIBA 
Registro Nº 04/030/223 



 

 

 

 

Proc. Nº 01/007033/1993 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Entidade: AÇÃO SOCIAL PELA MÚSICA 

Registro Nº 01/2013 
Proc. Nº 08/003721/2011 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Ação Social pela Música do Brasil  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO FRANCO BRASILEIRA 

Registro Nº 17/2007 
Proc. Nº 08/001469/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Casa Irmã Felicidade - Projeto Valorizando a Vida  
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO MARIA IMACULADA – ESCOLA 
PROFISSIONAL SANTO ADOLFO 
Registro Nº 04/013/148 
Proc. Nº 08/000664/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto CAVIM 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO ORQUESTRA PRÓ MÚSICA DO RIO DE 
JANEIRO 

Registro Nº 16/2013 
Proc. Nº 08/003201/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Academia Juvenil da Orquestra Petrobras Sinfônica 
 
Entidade: ASSOCIAÇÃO REDES DE DESENVOLVIMENTO DA MARÉ 

Registro Nº 38/2009 
Proc. Nº 08/001897/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar 
 
Entidade: CASA DE APOIO À CRIANÇA COM CÂNCER SANTA 
TERESA 
Registro Nº 01/328/541 
Proc. Nº 08/001661/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
atendimento a famílias de crianças e adolescentes com neoplasias 
 
Entidade: CASA ESPÍRITA CRISTÃ MARIA DE NAZARÉ 
Registro Nº 03/2009 
Proc. Nº 08/000146/2008 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Estudo Dirigido 
 



 

 

 

 

Entidade: CENTRO DE CRIAÇÃO DE IMAGEM POPULAR - CECIP 
Registro Nº 02/232/427 
Proc. Nº 08/000289/1999 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e de defesa de direitos 
 
Entidade: CENTRO DE DESENVOLVIMENTO CRIATIVO SE ESSA 
RUA FOSSE MINHA 

Registro Nº 01/2014 
Proc. Nº 08/004742/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
 
Entidade: CENTRO DE ORIENTAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
HENRI WALLON - COASHW 

Registro Nº 10/2013 
Proc. Nº 08/008841/2001 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: CENTRO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE - CEDAPS 
Registro Nº 28/2013 
Proc. Nº 08/001039/1997 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e educação em saúde 
 
Entidade: CENTRO SOCIAL PROJETO ESPERANÇA E VIDA - 
PROESPV 

Registro Nº 20/2016 
Proc. Nº 08/003392/2015 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – acompanhamento psicoterápico 
e escolinha de informática 
 
Entidade: EDUCANDÁRIO SOCIAL LAR DE FREI LUIZ 
Registro Nº 04/032/225 
Proc. Nº 08/000391/1997 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Ocupando Espaços 
 
Entidade: FUNDAÇÃO ATAULPHO DE PAIVA 
Registro Nº 02/268/480 
Proc. Nº 08/002939/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar  
 



 

 

 

 

Entidade: FUNDAÇÃO BRADESCO 
Registro Nº 43/2005 
Proc. Nº 08/005197/2004 
Aprendizagem profissional – adolescente aprendiz 
 
Entidade: FUNDAÇÃO DO RIM FRANCISCO SANTINO FILHO 

Registro Nº 27/2010 
Proc. Nº 08/003719/2005 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar – 
atendimento a famílias de crianças e adolescentes com doença renal 
crônica  
 
Entidade: GRUPO ESPÍRITA RECANTO DA PRECE 
Registro Nº 01/015/169 
Proc. Nº 08/000166/2007 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – complementação ao horário 
escolar e atendimento a famílias 
 
Entidade: INSTITUTO APONTAR (Antiga Associação de Assistência 
ao Adolescente)  
Registro Nº 01/001/102 
Proc. Nº 08/000283/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Estrela Dalva e Alexandria 
 
Entidade: INSTITUTO BRASILEIRO DE INOVAÇÃO EM SAÚDE 
SOCIAL - IBISS  

Registro Nº 02/027/158 
Proc. Nº 08/001376/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Justiça pelos Jovens e Adolescentes Mães Residentes 
em Favelas 
 
Entidade: INSTITUTO METODISTA ANA GONZAGA  
Registro Nº 26/2013 
Proc. Nº 08/000959/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar 
 
Entidade: INSTITUTO PRESBITERIANO ÁLVARO REIS DE 
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - INPAR  

Registro Nº 04/033/226 
Proc. Nº 08/000955/2006 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Oficina do Saber e Rever para Aprender 
 
Entidade: INSTITUTO ROGERIO STEINBERG  



 

 

 

 

Registro Nº 22/2002 
Proc. Nº 08/000332/2002 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Programas Despertando Talentos e Desenvolvendo Talentos 
 
Entidade: INSTITUTO SANTA LÚCIA 

Registro Nº 43/2010 
Proc. Nº 08/001989/2009 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social para crianças 
e adolescentes com deficiência 
 
Entidade: INSTITUTO TOCANDO EM VOCÊ 
Registro Nº 04/2006 
Proc. Nº 08/000731/2005 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Complementação ao horário escolar 
 
Entidade: JOVENS COM UMA MISSÃO – JOCUM BOREL  
Registro Nº 25/2010 
Proc. Nº 08/000624/2009 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Escola de Música Bom Tom e Alices 
 
Entidade: LAR MARIA DE LOURDES 
Registro Nº 04/258/453 
Proc. Nº 08/003616/1999 
Programa de proteção em regime de acolhimento institucional  
 
Entidade: MITRA ARQUIEPISCOPAL DO RIO DE JANEIRO – 
PASTORAL DO MENOR 
Registro Nº 02/169/334 
Proc. Nº 01/0053961993 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar 
 
Entidade: NÚCLEO DE ESTUDO E AÇÃO SOBRE O MENOR – NEAM / 
PUC-RJ 

Registro Nº 19/2002 
Proc. Nº 08/011168/2001 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar 
 
Entidade: OBRA DE PROMOÇÃO DOS JOVENS / SOCIEDADE 
BRASILEIRA PARA A SOLIDARIEDADE 
Registro Nº 16/2004 
Proc. Nº 08/006968/2019 



 

 

 

 

Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Ciranda de Letras e Oficina de Idiomas  
 
Entidade: OBSERVATÓRIO DE FAVELAS DO RIO DE JANEIRO – 
OF/RJ 
Registro Nº 22/2006 
Proc. Nº 08/003139/2019 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – complementação ao horário escolar e defesa de direitos 
 
Entidade: PARA TI AMIZADE E SOLIDARIEDADE 
Registro Nº 14/2002 
Proc. Nº 08/010539/2001 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto ONG Para Ti 2019  
 
Entidade: PROJETO DANÇARTE 
Registro Nº 24/2016 
Proc. Nº 08/002313/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Dançarte – Arte e Cidadania  
 
Entidade: REDE DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - REDEH 
Registro Nº 39/2013 
Proc. Nº 08/004547/1997 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Promoção da Cidadania na Comunidade Julio Otoni  
 
Entidade: RIO DE JANEIRO DE MÃOS DADAS PELA PAZ SERVINDO 
EM AMOR - ALFA 

Registro Nº 10/2010 
Proc. Nº 08/001002/2007 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Escolinha de Futebol e Assistencial ONG Alfa  
 
Entidade: SOCIEDADE EDUCATIVA HELENA AIELLO 

Registro Nº 31/2016 
Proc. Nº 08/002281/2014 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Centro Social Madre Helena Aiello 
 
Entidade: SÓLAZER – O CLUBE DOS EXCEPCIONAIS 

Registro Nº 02/057/198 
Proc. Nº 08/000077/2016 
Programa de proteção em regime de orientação e apoio sociofamiliar e 
apoio socioeducativo em meio aberto – reabilitação social e lazer para 
crianças e adolescentes com deficiência 
 



 

 

 

 

Entidade: TASK BRASIL THE ABANDONED STREET KIDS OF 
BRASIL TRUST 

Registro Nº 08/2013 
Proc. Nº 08/001083/2012 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projetos Crescer e Próximo Passo 
 
Entidade: UNIÃO ESPORTIVA VILA OLÍMPICA DA MARÉ 

Registro Nº 02/311/524 
Proc. Nº 08/006141/2000 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto – Projeto Sócio Desportivo 
 
Entidade: VIVA RIO 

Registro Nº 02/235/430 
Proc. Nº 08/000665/2016 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e aprendizagem profissional  
 
Art. 4º- Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  
 

Rio de Janeiro, 12 de agosto de 2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

Carla Marize Augusta da Silva 
Presidente do CMDCA-Rio 


